



ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июля 2023 года № 219  
г. Курган

### О внесении изменений в постановление Правительства Курганской области от 23 августа 2011 года № 420

В целях приведения нормативного правового акта высшего исполнительного органа Курганской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Курганской области от 23 августа 2011 года № 420 «О порядке расходования средств областного бюджета, предусмотренных на возмещение ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных» следующие изменения:

1) название изложить в следующей редакции:

«О порядке расходования средств областного бюджета, предусмотренных на возмещение ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продукции животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней животных»;

2) в пункте 1 слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

3) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Курганской области по экономической политике.»;

4) в приложении:

в верхнем правом углу слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в названии слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

по тексту слова «Управление ветеринарии Курганской области» в соответствующих падежах заменить словами «Департамент агропромышленного комплекса Курганской области» в соответствующих падежах;

по тексту слова «продуктов животноводства» в соответствующих падежах

заменить словами «продукции животного происхождения» в соответствующих падежах;

в пункте 8 слово «Начальник» заменить словом «Директор»;

дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11. В случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации в области ветеринарии, допущенных гражданами и юридическими лицами на объектах, связанных с выращиванием и содержанием животных, производством, хранением продукции животного происхождения, ее переработкой и реализацией, и установленных в рамках федерального государственного ветеринарного контроля (надзора), при возникновении или распространении очагов особо опасных болезней животных на этих объектах, размер возмещения стоимости животных и (или) продукции животного происхождения гражданами и юридическими лицами может быть уменьшен или в возмещении стоимости изъятых животных и (или) продукции животного происхождения может быть отказано.

Перечень случаев, при которых размер возмещения стоимости изъятых животных и (или) продукции животного происхождения может быть уменьшен, порядок уменьшения такого размера и перечень случаев, при которых в возмещении стоимости может быть отказано, устанавливаются в соответствии с действующим законодательством.»;

5) в приложении 1 к порядку расходования средств областного бюджета, предусмотренных на возмещение ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных:

в верхнем правом углу слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в названии слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

по тексту слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

6) в приложении 2 к порядку расходования средств областного бюджета, предусмотренных на возмещение ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных:

в верхнем правом углу слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

слово «Начальнику» заменить словом «Директору»;

по тексту слова «Управление ветеринарии Курганской области» в соответствующих падежах заменить словами «Департамент агропромышленного комплекса Курганской области» в соответствующих падежах;

по тексту слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

7) в приложении 3 к порядку расходования средств областного бюджета, предусмотренных на возмещение ущерба, понесенного гражданами и юридическими лицами в результате изъятия животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных:

в верхнем правом углу слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

в названии слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

по тексту слова «продуктов животноводства» заменить словами «продукции животного происхождения»;

слова «Начальник Управления ветеринарии Курганской области» заменить словами «Директор Департамента агропромышленного комплекса Курганской области».

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Курганской области по экономической политике.

Заместитель Губернатора  
Курганской области

К.Н. Малышев